
令和５年度鹿児島県「体験の風をおこそう」運動推進事業 

鹿屋体育大学との連携による 

おおすみくん家 スポーツキャンプ ～野球～ 
 
１ 趣  旨   鹿屋体育大学との連携協力協定に基づき、青少年の体力・運動能力を踏まえたトレーニング

法によるスポーツ技術の向上やコミュニケーション能力の向上を図り、青少年の自立を支援す
る。 

 
２ 企画運営   鹿児島県「体験の風をおこそう」運動推進事業実行委員会 
 
３ 共  催   国立大学法人鹿屋体育大学 
 
４ 期  日   令和５年７月２２日（土） 
 
５ 対 象 者   中学校野球部員及び指導者 
 
６ 募集定員     ８０人程度 
 
７ 参 加 者     ８チーム８６人 （申し込み同数） 
 
８ 指 導 者     鹿屋体育大学野球部 監督 藤井 雅文氏及び部員 
 
９ 日  程 

 

 
10 事業運営上の配慮 
  指導者と細かな打合せを行い、個別指導や体力の測定など参加者のニーズに合わせた活動とした。 
 
11 参加者の感想 
 ○技術が向上して楽しかった。    
○いろんな質問ができた。 
○細かい技術面の指導がありがたかった。  

 ○他のチームとの交流もできて新鮮だった。   
 ○測定の際に、中学生の基準をわざわざ持ってきてくださり感謝でした。 
 ○丁寧な指導や、声かけ、野球に臨む姿勢が子どもに伝わったと思います。 
 
12 成果 

 ○全チームが、全てのメニューをこなせるようにローテーションで活動ができた。 

 ○専用機器の測定結果をもとに、自分の現在の能力や長所、課題等を把握し、練習に生かせた。 

 ○当日宿泊して次の日に練習試合を組む学校があり、交流の輪が広がった。 
 
 
   
 
 

７月３０日（土） 

8:30 
9:00 
9:00 
12:00 
13:00 
17:00 
17:10 

受付（鹿屋体育大学） 
開講式 
練習①（鹿屋体育大学野球部による指導） 
昼食・休憩 
練習②（鹿屋体育大学野球部による指導） 
閉講式 
解散 


