令和5年度鹿児島県「体験の風をおこそう」運動推進事業 鹿屋体育大学との連携による おおすみくん家 スポーツキャンプ ~野球~

2 企画運営 鹿児島県「体験の風をおこそう」運動推進事業実行委員会

3 共 催 国立大学法人鹿屋体育大学

4 期 日 令和5年7月22日(土)

5 対象者 中学校野球部員及び指導者

6 募集定員 80人程度

7 参 加 者 8チーム86人 (申し込み同数)

8 指 導 者 鹿屋体育大学野球部 監督 藤井 雅文氏及び部員

9 日 程

 12	
	7月30日(土)
8:30	受付(鹿屋体育大学)
9:00	開講式
9:00	練習①(鹿屋体育大学野球部による指導)
12:00	昼食・休憩
13:00	練習②(鹿屋体育大学野球部による指導)
17:00	閉講式
17:10	解散



10 事業運営上の配慮

指導者と細かな打合せを行い、個別指導や体力の測定など参加者のニーズに合わせた活動とした。

11 参加者の感想

- 〇技術が向上して楽しかった。
- 〇いろんな質問ができた。
- 〇細かい技術面の指導がありがたかった。
- ○他のチームとの交流もできて新鮮だった。
- 〇測定の際に、中学生の基準をわざわざ持ってきてくださり感謝でした。
- ○丁寧な指導や、声かけ、野球に臨む姿勢が子どもに伝わったと思います。

12 成果

- 〇全チームが、全てのメニューをこなせるようにローテーションで活動ができた。
- ○専用機器の測定結果をもとに、自分の現在の能力や長所、課題等を把握し、練習に生かせた。
- 〇当日宿泊して次の日に練習試合を組む学校があり、交流の輪が広がった。





